F Ultima nota. dubitatur si aliquis cognosceret virginem an matrimonium cum qua postea traheret matrimonium. utrum ex hoc fiat bigamus. Et video quod sic. quod talis non duxit virginem sed corruptam. ergo talis erit bigamus. Ad hanc ridentur. quod talis non est bigamus. quod talis non duxit carnem sed saltum scit enim cognitam solum ab eo et non ab aliquo altero viro. si vero cognita est ab aliquo altero viro tunc censemur bigamus.

H post hunc dicere sortilegia
In ego deberem recitare superstitiones
supstitiones insipientes. demandant
Quas faciunt homines stulti. quibus inficiuntur
corrigi. masculorum
Simplicitas poterit compesci stulta virorum
doctorum. expellere se superstitio
Sed quis sortilegas compescet ab hac mulieres
neq; mulierum manifestare
Sectas et trufas harum qui scribere vellet
se ille trufas
Non compleret eas vitulorum pellibus octo
hac mulierum. innutribiles stulticijs mulieres
Stulticie mille vel plures sunt quibus ille

Summula Haymundi

potius .i. p mortalī pētō .i. estimant
Ucuntur mortis pro labetamen reputantur .i. estimant
.i. trātus .i. ingē .i. oprehēdere
Elericus aut scriba non est qui possit habere
incātationū mulieres
Harum noticiam. tñ manet hec apud istas
.i. documentū stulticis
Non est consilium de talibus enumerandum
p qz talis stulticia .i. celī maris
Plangz caret numero veluti stelle vel arene
mulieres ḡpellant .i. ab ill' incātationibz .i. nisi
He compescantur desistere talibus. et ni
.i. iubet .i. doctores sacri vinculū excōscatō
Quod docet ecclesia faciant. sententia banni
incātatrices corrupte .i. puniant
Das contra detur. deprehense corripiantur
.i. acris mulierū .i. neqcie
Strictius vt harum sic stulticie reprimantur

¶ Istud est vltimū capitulū huius tractatus. in quo magister vult deter
minare de sortilegijs dicēs. ego detere post illa iam dīcta enumerare incā
tationes quas aliq stulti hoīes faciūt quibz ipi inficiunt. z ipa simplex stul
ta simplicitas viro p p̄ sp̄sci. sed q̄s rūc sp̄scet incātatrices ut desistat
ab hac stulta simplicitate. quasi diceret nullus. Et si q̄s vellere scribere tri
fas hāz mulierū ille nō posset illas scribere in octo pellibz vitulorum. quia
stulticie tales sunt yltra numerū. Et nō est aliquis clericus vel scriba taz
doctus q̄ potest cognoscere modos incātationū. z ideo nō est aliqd p̄s/
lum q̄ tales modi enumerañt qui iuxta illas incātatrices seruantur. q̄a
sunt innumerabiles. sicut stelle celī z arene maris. z tales incātatrices cō/
pescende z ḡpellende sunt a talibz desistere. z nisi desistat debet acriter ana
themarizari z corrīgi vt eaurum malicia deprimat

¶ Notandū p illo. qd sic sortilegiū. vñ sortilegiū sic definit. Est qdā si
p̄sticioſitas vel ars diuinandi vel futura īuestigādi. vñ diuinare idē ē q
futura īuestigare. z sic diuinatio ē ignotī seu futuri īuestigatio. Et meri
to talis subtilitas nō dī ſcia. qz ē de numero malo p. Sz omnis ſcia est de nū
mero bono p honorabilii. vt patz in proemio libri de aīa.

¶ Scđo notandū. autor vult. q̄ tot ſi ſp̄s sortilegijs q̄t sunt stelle celī z
arene maris. z illas nō declarat ne audiētes openi ipas. io tacite nobis de
eis determinat. Et tñ ſciendū q̄ qdā sortilegiū fit in terra. qdā in aq.
qdā in aere. qdā in igne. qdā in mortuis. qdā in garritu auīū. z ſic
de alijs ſp̄bus. Sortilegiū qd fit in terra dī geomantia. z dī a ge grece
qd est terra latine. z mātos diuinatio q̄lī diuinatio facta in terra. Sz qd
fit in aq dī hidromātia. ab hidros grece qd est aq latine z mātos diuina
tio quali diuinatio facta in aqua. Sz qd fit in aere dī aeromātia. z dī ab

Ere et matos diuinatio. Sz qd sit in igne d: pyromatia. a pyr qd e ignis
et matos diuinatio. Sz qd sit in morte d: necromatia. et d: a necros grece
qd e mors latine et matos diuinatio. Et talis diuinatio sit. qm mortui co
gunt et purantur resurgere et ad interrogata respondere. Sz quod sit in aspectu
auii d: auspicii. et d: ab auis et specie qd in simplici no e in vni et valet in
tenui sicut video qsi futura videt et cognoscens in aspectu auii. Sz qd sit
in garritu auii d: anguri. et d: ab auis et garrio qd facit autem elamare qsi
futura cognoscens ex garritu auii. Et sunt multe alie spes q scribi no pati
et inhibite sunt. et godes q istis insistunt peccat mortaliter. vn d: scus Aug.
Qui oib: istis insultut sciunt se fidem dei diminuisse et ira dei graui incurrisse

Tercio nota dubitas. utz clericus per facere experimentum. Rendetur
sub distincione. qz si illud seu tale experimentum sit per aliquam certam scienciam. ut
puta per astronomiam et no per invocacionem demonum aut scias prohibitas. tunc
licitus est fieri. Sz si sit per invocacionem dyabolorum vel per puracionem tunc est illicitum
fieri. qz iste q facit tale experimentum obligat se eternae pene

Quarto notandum. dubitas de laycis q stant in medio chori et mittunt
cantare missam per defunctos. et hoc per tanto ut petant mortem suorum amicorum
vel inimicorum. utz ibi sit sortilegium. Rendetur q talis laycus d: ab ecclesia
grauiiter puniri per talis facio. qz est sortilegium. Sz si talis hoc facies est sacerdos.
tunc ipse detinet incarcenari et ab officio suspendi

Quinto notandum. dubitas. utz isti emitunt sortilegium q dicunt quando
eis obuiat lepus vel monachus in via tunc habent dissortunum vel quam
do de mane. sicut in cathedra sancti Petri primo apparet passier. tunc dicunt
se habere fortunam. sed si apparet eis cornix tunc dicunt se habere dissortunum
Ibi rendetur. qz ibi in veritate est magna spes sortilegij. et hoc credentes
mortaliter peccant. et sunt excommunicandi. et detinent satisfacere de illo. et nisi
si satisfaciant obligant se eternam damnationem

Ultimo dubitas de mulieribus q dicunt angelum praesidire capos et dyana
deas paganoz silvas. et innumerabile multititudinem mulierum super quas bestias
equitare et cibis trufis. utz h: sit spes sortilegij. Dicitur q est grauis spes sortilegij.
qz angelus satane triumphat in eis. et transfigurat se in angelum lucis. et
sic mulieres decipiunt per angelum satane. et non est mirum. qz mulieres sunt debiles
et instabiles in ajo. et parant aq. qz sicut aq faciliter transire et labitur. sic
et mulieres faciliter ruunt seu labuntur in sortilegij et in sectas hereticas.

Si. puidus .i. petra p confessione
It circumspectus dum crimina presbyter audit
.i. fitates persona se sit s' persona
Lirca personas. que pauper. debilis. et que
.i. scies .i. ignorara .i. diues
Sana. vel infirma. locuples. vel in ordine sacro
.i. robusta .i. debil .i. aliena
Fortis. vel fragilis in corpore. que peregrina
se et d: videre .i. portando
Que sit denota. que sit minus apta ferendo

Summula Raymundi

Si pñiam .i. pñis sex illud measuretur
Penam pro vicijs totum moderetur. in ipñis
.i. pñessor subuenies pñis medicinas
Presbyter occurrens vicijs medicamina contra
se pñitentes .i. ad penas purgatorij
Imponens et eos ad purgatoria mittens
se pñbyter .i. melius .i. ad celum se pñitente
Si nequit utilius. et ad vñteriora reducat
.i. pñca s̄ corriget pñli .i. publica
Erunita non celet plebis manifesta sacerdos
.i. pñia agat .i. iustū emēder pñca
Donec peniteat. et vt est dignum luat ipsa
.i. sacerdos .i. facie .i. misericordie pñtorib
Presbyter ostendat vultum miserantis. et istis
Leuia preponat si dispensat. alijsq
Dulcia proponat quibus est leue fortia ferre
.i. abstinenes .i. benign⁹
Sobrius et castus humilis pius atq; pudicus
.i. callidus
Simplex et prudens ut serpens atq; columba
se sit
Pacificus mitis discretus presbyter omnis
pñbyter .i. pñca manifestat
Hic mortem subeat citius q̄z criminā prodat
.i. virtutib; honesta .i. pñfulgeat sacerdos
Moribus et vita plebem prelucet iste
¶ Iste è tractatus q̄ntus et ultim⁹ pñtis libri. in q̄ pñsequit detemiare de
pñfessioē. et pñ de circūspecroē et pñuidētia sacerdoti seu pñfessoris. Quō aut
pñs tractat⁹ diuidit⁹ patet in pñssu lñ. Primo dñ sic. Q̄ pñfessor audiēs
pñfessionē dñ ee circūpect⁹ circa pñsonā pñtente. vt talis pñsona sit pauper
vel diues. debil vel fortis. digna vel indigna. nobil vel ignobil. stulta vñsa
piens. et vt sit apta ad agendū pñiam difficile vel nō. Et secundū has circum
stātias dñ pñiam moderare. et dñ pñsonis penitētib; dare remedia pñtra pec
cata. et dñ eas inducere ad agēdū pñiam. Et si vñteri⁹ neq; agere pñias
tūc dñ eas remittere ad purgatorij. Subdit alia docimēta de prudētia
et sapiētia pñfessoris dicens. Q̄ pñbyter nō dñ reuelare criminā aliquy. sicut
vñsuratioz. pñdonū et alioz. Iuniliū. s̄ dñ eos inducere ut agant pñiam. et
dñs oñdere facie misericordie. Et si q̄s desparet illi dñ leuia pñponere. s̄ fir
mis et stabilib; dñ pñponere ardua et graua. Subdit q̄ q̄libet pñbyter vel
pñfessor dñ ee sobrius humilis castus pudicus prudēs mitis pacific⁹ et dñ
scre⁹. Et pñs pñbyter dñ penā mortis subire atq; criminā alicui⁹ secreta

Folium CXXVIII.

reuelaret, et detet excellere altos in vita sua et ceteris bonis opibus
Forandum primo. qd in confessione duo considerantur. Primo ipsum perfidientis debita dispositio. Secundo ipsius audiencie confessione debita circumspectio, et sic pmi spectat ad perfidientem. secundum vero ad confessorem. Quantum ad perfidientem prius requiritur peritio, et hz fieri quoniam hoc deplangit sua peccata vero dolore, qd si ne peritio nulla est confessio et remissio, sed detet ea deplangere prius in unius uersali, et postea singillatim in speciali nocte dieque lachrymas et gemitus per ipsius effundendo. vñ ps. Per singulas noctes lectum meum lachrymis et. Secundo requiritur vera humilitas, eo qd ipse perfidetur sacerdoti qui sedet in loco ipsi. Tercio requiritur veritas perfidientis, vt ipse intendat dicere veritatem et dimittere falsitatem. Quarto requiritur integritas, vt non dividat confessionem, scz qd diversis sacerdotibus perfiteat. Quinto requiritur ad perfidientem qd eius confessio sit lucida, sic qd fiat per manifesta verba et non obscura. ¶ Quartum ad secundum dum quod consideratur in confessione est ipsius audiencie confessione debita circumspectio, sic qd confessor sit, puidus in audiendo, sagax in ponderando, distinctus in iudicando, sapiens in iponendo pniam. Tertium est ulterius secundum, qd multe circumsistanties sunt seruadie in confessione circa confessorem et perfidientem. Primo sacerdos detet inspicere qualitatatem distinctam numerando peccata. Secundo dicit inspicere requalitatatem per innumerabilem vel in dimidio, vel in uno mense, vel in una septimana, et tunc illa qualitatatem aliam et aliam detet iniungere punitam.

Fore nota, illud quod dictum est sic per persuaderi, qd sicut est de medico corporali sic etiam est de medico spirituali, sed medicus corporalis dicit inspicere circumsstantias morbi, ideo etiam medicus spiritualis detet inspicere circumstantias peccati. Maior patet per sufficientem similitudinem. Minor probatur sic, qd medicus corporalis considerat si sunt multi morbi vel unus unius, et cum hoc porrigit medicina. Sic etiam dicit facere medicus spiritualis, si ipse confessor iniungendo penitentia cum circumstantias peccati. Secundo sacerdos detet videre qualitatem quare et quoniam peccator peccauit, qd sepe ex illo modo aggrauat peccatum. Tercio dicit inspicere etiam peccatis, scz utrum sit perfecte etatis vel imperfecte, et cum hoc hz iniungere penitentiam formae. Quarto dicit considerare scientiam perfidientis, scz utrum sit lecipientius vel ignorans, qd scientifico maior est iniungenda penitentia quam ignaro, qd forte ignorat ignorans et tale peccatum tantum aggrauat. Quinto confessor dicit respicere sexum, utrum sit vir vel mulier, qd ipsi viro maior est iniungenda pena quam mulieri. Sexto dicit respicere contumelias, scz an sit debilis vel sana, an pauper vel dives, et an sit in infimo, medio, vel summo gradu vel statu, qd cum hoc aliter et aliter detet illi penitentia iniungi, qd superbo dicit iniungi humum orum, auarum dicit iniungi elemosynarum largitio, luxuriosum carnis materiatum, iracundio charitas et dilectio talium. Septimo confessor dicit respicere tempus, scz in quo tempore sui perpetravit peccatum, scz utrum peccauit in tempore vel in tempore non sacro. Octavo dicit respicere locum, scz an peccator peccauit in loco sacro vel in loco non sacro, quia si per tempore perpetrasset in tempore sacro vel in loco sacro, tunc maior pena esset peccatori iniungenda quam si perpetrasset per tempore non sacro vel in loco non sacro.